147 GUILLELMUS DE OCKHAM, *Summa Logicae*, 196: *Ex hoc patet falsitas opinionis communiter dicentium quod suppositio simplex est quando terminus supponit pro suo significato, quia suppositio simplex est quando terminus supponit pro intentione animae, quae proprie non est significatum termini, quia terminus talis significat veras res et non intentiones animae.*

148 GUILLELMUS DE OCKHAM, *Summa Logicae*, 200: *Ad primum istorum est dicendum quod opinio dicentium quod in ista ‚homo est dignissima creaturarum‘ subiectum habet suppositionem simplicem, est simpliciter falsa; immo ‚homo‘ habet tantum suppositionem personalem in ista.*

führte. Dieser Unterschied erschien Ockham wichtig, weil viele autoritative Propositionen oft in ihrem wörtlichen Sinn (*de virtute sermonis*) falsch, in ihrem beabsichtigten Sinn aber wahr waren (*secundum intentionem ponentium*).¹⁴⁹ Daher führte die mangelnde Möglichkeit, auf die allgemeine Natur einer Sache außerhalb des menschlichen Geistes zu verweisen, dazu, dass die Grenzen von Ockhams Theorie der personalen Supposition deutlich wurden. Wenn die Aussageabsicht des Autors einer Proposition nicht bereits bekannt war, konnte in Zweifelsfällen keine korrekte Supposition erfolgen.¹⁵⁰

Aus Ockhams Definition von Wahrheit wurde klar, dass nur analytische Sätze immer wahr sein konnten. In allen anderen Fällen war es nötig, den Kontext des Satzes zu berücksichtigen. In einem theologischen Kontext konnte derselbe Satz (z. B. „Gott ist ewig“) eine andere Bedeutung gewinnen bzw. Konnotation tragen als in einem philosophischen Kontext, abhängig davon also, wie diese Begriffe definiert bzw. üblicherweise verwendet wurden. Das Statut von 1340 entsprach also mit seiner Forderung nach der Interpretation eines Satzes im Sinne seines Autors und nach der Unterscheidung verschiedener Bedeutungen ganz der Argumentation Ockhams.

Die „Beliebigkeit der Worte“ bei Johannes Buridan

Gegenüber der ockhamschen Sprachphilosophie stellte die Theorie Buridans eine gewisse Verschärfung dar. Während selbst bei Ockham trotz aller Rede von den beliebig wählbaren Worten (*voces sunt ad placitum*) dennoch von einer Ähnlichkeit zwischen Sprache und zugrunde liegenden Konzepten bzw. zwischen Konzepten und Realität ausgegangen wurde, trennte Buridan radikal die sprachliche von der konzeptuellen und realen Ebene.¹⁵¹ Die gesprochene – und geschriebene –

149 GUILLELMUS DE OCKHAM, *Summa Logicae*, 201: *Ideo dicendum est quod ‚homo‘ supponit personaliter, et est de virtute sermonis falsa. Tamen secundum intentionem ponentium eam vera est, quia non intendunt quod homo sit nobilior omni creatura quae non est homo. Et hoc est verum inter creaturas corporales, non autem est verum de substantiis intellectualibus. Et ita est frequenter quod propositiones authenticæ et magistrales sunt falsæ de virtute sermonis, et veræ in sensu in quo fiunt, hoc est, illi intendebant per eas veras propositiones.*